
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 15-2024

12 de abril de 2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5U

80
H

6Q
O

.

136



(Fl 2 do BI Nº 15, de 12/04/24)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 1º BATALHÃO BOMBEIRO
MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 15-2024

Quartel em Florianópolis, 12 de abril de 2024.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

06/04/2024 7h – 7h Sábado Cap BM Cardeal

07/04/2024 7h – 7h Domingo 1º Ten BM Trevisan

08/04/2024 7h – 7h Segunda-feira 1º Ten BM Alves

09/04/2024 7h – 7h Terça-feira 1º Ten BM Bressan

10/04/2024 7h – 7h Quarta-feira 1º Ten BM Trevisan

11/04/2024 7h – 7h Quinta-feira Cap BM Imbrósio

12/04/2024 7h – 7h Sexta-feira 1º Ten BM Timmermann

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM’s do 1º BBM, inseridas nos processos:

- SGP-e CBMSC 0000725/2024
- SGP-e CBMSC 00003440/2024 (COBOM)

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5U

80
H

6Q
O

.

137



(Fl 3 do BI Nº 15, de 12/04/24)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 221/CBMSC, de 10/04/2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei
Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº
1.274/2021, resolve, DESIGNAR para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública
(CTISP), o 3º Sgt BM RR Mtcl 914.911-2 Pedro Manoel da Rocha Filho, para atuar no
Programa Escola Mais Segura no 1ºBBM – Florianópolis, no período de 15/04/2024 a 14/04/2026,
conforme processo nº CBMSC 8503/2024.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO

Conforme solicitação contida na Nota N° 180-24-1ºBBM: Solicita dispensa Banco de horas,
de 12 de março de 2024, realizada pelo Cap BM Mtcl 921298-1 JOAO VICENTE PEREIRA
CAVALLAZZI, Comandante da 3ª/1ºBBM, o qual solicita um dia de dispensa do serviço, dos dias
17, 18 e 19 de abril, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. Autorizo;
2. Insira-se no SIGRH;
3. Publique-se.

Florianópolis, 9 de abril de 2024.

Cap BM VICTOR JOSÉ POLLI
Subcomandante do 1º BBM

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1°BBM

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5U

80
H

6Q
O

.

138



(Fl 4 do BI Nº 15, de 12/04/24)

SERVIÇO DE SAÚDE

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM, no dia 10 de abril de 2024, o Cap BM Mtcl
929600-0 VICTOR JOSÉ POLLI, Subcomandante do 1º BBM (Florianópolis), o qual recebeu o
seguinte parecer médico: “Apto para o serviço do BM. Apto para a realização do TAF. Apto para
promoção. Assina: RAFAELA FRARE SCHWINGEL, Cap Med PM Mtcl 933880-2 CRM/SC:
12165.

3º Sargento BM MARCO ANTÔNIO D. NEVES DE SOUZA
Auxiliar da 1ª Seção do 1º BBM (Inserido no SIGRH em 10/04/2024)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO

Em 1º de abril de 2024, o 2º Sgt BM Mtcl 922797-0 LUIZ FABIANO DE ANDRADE EIBS,
da 3ª/1°BBM (Trindade), por conclusão de Licença Especial.

Em 03 de abril de 2024, do 2º Sgt BM Mtcl 929259-4 ANDERSON LEMOS LOPES,
Sargenteante da 3ª/1°BBM, por conclusão de férias regulamentares.

Em 03 de abril de 2024, o 1º Sgt BM Mtcl 921301-5 JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS, do
2º/3ª/1º BBM (SSCI), por conclusão de férias regulamentares.

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1°BBM

Em 01 de Abril de 2024, do 1º Sgt BM Mtcl 918981-5 RENATO RODRIGUES DA SILVA, do
2°/1°/3ª/1°BBM (Canasvieiras), por conclusão do período de 30 dias de Licença Especial.

3º Sargento BM JULIO CÉZAR FELICIO
Comandante do 2°/1°/3ª/1°BBM

SERVIÇO DE SAÚDE

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM no dia 09 de abril de 2024, o 2º Sgt BM Mtcl
923197-8 VALÉRIO WEISS, do 2º/3ª/1ºBBM (SSCI), o qual recebeu o seguinte parecer médico:
“Incapaz temporariamente para o serviço do BM necessita de 30 (trinta) dias para o seu
tratamento a contar de 03/03/2024.” Ass.: Rafaela Frare Schwingel, Cap Med PM CRM 12165.

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM, no dia 09 de abril de 2024, o 2º Sgt BM Mtcl
923197-8 VALÉRIO WEISS, do 2º/3ª/1ºBBM (SSCI), o qual recebeu o seguinte parecer médico:
“Apto para o serviço do BM com restrição temporária por 120 (cento e vinte) dias as seguintes:
serviço operacional, formatura e carregar peso, a contar de 03 de abril de 2024. Assina: RAFAELA
FRARE SCHWINGEL, Cap Med PM Mtcl 933880-2 CRM/SC: 12165.

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5U

80
H

6Q
O

.

139



(Fl 5 do BI Nº 15, de 12/04/24)

Sargenteante 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 09/04/2024)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO

Em 03 de abril de 2024, a Sd BM Mtcl 61003-9 JAMILE MENDONÇA DOS SANTOS
LOPES, do 2º/3ª/1º BBM (SSCI), por conclusão de férias regulamentares.

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante da 3ª/1°BBM

Em 02 de Abril de 2024, do Cb BM Mtcl 930129-1 RODRIGO NICOLODI DUTRA do
2°/1°/3ª/1°BBM (Canasvieiras), por conclusão de férias regulamentares.

3º Sargento BM JULIO CÉZAR FELICIO
Comandante do 2°/1°/3ª/1°BBM

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do Cb BM Mtcl 932404-6 PEDRO RAMON RIBEIRO KURY, do 2°/1°/3ª/1°BBM
(Canasvieiras), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 2 de abril de 2024.

3º Sargento BM JULIO CÉZAR FELICIO
Comandante do 2°/1°/3ª/1°BBM

Do Cb BM Mtcl 932342-2 FERNANDO JOSE DE SOUSA, do 2°/1°/3ª/1°BBM
(Canasvieiras), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de abril de 2024.

3º Sargento BM JULIO CÉZAR FELICIO
Comandante do 2°/1°/3ª/1°BBM

SERVIÇO DE SAÚDE

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM, no dia 09 de abril de 2024, o Cb BM Mtcl
930516-5 MARCOS ALVES RODRIGUES, do 1º/3ª/1ºBBM (Trindade), o qual recebeu o seguinte
parecer médico: “Apto para o serviço do BM. Apto para a realização do TAF. Apto para curso. Apto
para promoção. Assina: RAFAELA FRARE SCHWINGEL, Cap Med PM Mtcl 933880-2 CRM/SC:
12165.

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 10/04/2024)

IV – ALTERAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO

Sem alteração.

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5U

80
H

6Q
O

.

140



(Fl 6 do BI Nº 15, de 12/04/24)

V – PROCESSO ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 09/2024/1ºBBM, de 12/04/2024

Procedimento Administrativo para apurar Acidente de GVCV

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Nº 9-2024, a fim de apurar a existência de
nexo causal entre o acidente sofrido pela GVCV DAVI AUGUSTO SILVA DE BRITO (CPF
064.648.259-92), no dia 31 de março 2024, onde o referido GVC, durante a atividade física na
praia do Morro das Pedras, veio a sofrer uma pancada na lombar devido a um onda que pegou no
jacaré (surfe de Peito) vindo a bater com o lado direito e sentindo assim toda região lombar e a
perna ficou anestesiada, dessa forma veio a pedir ajuda aos GVCs Marcelo e Marcio, que
auxiliaram a retirada do referido GVC, o mesmo estava com fortes dores e não conseguia pôr o pé
no chão

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 929609-3 RICHARD LOCKS STÜPP como
encarregado, delegando-lhe as atribuições administrativas que me competem.

Art. 3º Conceder o prazo de 15 dias, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 1º BBM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 12 de abril 2024.

Tenente-Coronel BM ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JUNIOR
Comandante do 1ºBBM
(assinado digitalmente)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5U

80
H

6Q
O

.

141



(Fl 7 do BI Nº 15, de 12/04/24)

É por dever de justiça e com grata satisfação que elogio o 1º Tenente Mtcl 929609-3
Richard Locks Stüpp pela brilhante organização da Certificação Nacional de Cães de busca,
resgate e salvamento do CBMSC/LIGABOM, ocorrida entre os dias 08 e 11 de abril de 2024, no
Parque Ambiental da Lagoa do Peri, região sul da Ilha de Santa Catarina. O evento transcorreu
com naturalidade e fluidez, culminando com um excepcional encerramento e premiação dos
envolvidos. O trabalho do 1º Tenente Stüpp foi fundamental e preciso, e por esse motivo,
merecedor desta referência elogiosa.

Individual,
Averbe-se.

1. publique-se; e
2. registre-se.

Quartel em Florianópolis, 11 de Abril de 2024

Cap BM VICTOR JOSÉ POLLI
Subcomandante do 1º BBM (Florianópolis)

3º Sargento BM MARCO ANTÔNIO D. NEVES DE SOUZA
Auxiliar da 1ª Seção do 1º BBM (Inserido no SIGRH em 15/04/2024)

REFERÊNCIA ELOGIOSA

É por dever de justiça e com grata satisfação que elogio o Cb BM Mtcl 932394-5 Jean
Renato Vieira pela brilhante organização da Certificação Nacional de Cães de busca, resgate e
salvamento do CBMSC/LIGABOM, ocorrida entre os dias 08 e 11 de abril de 2024, no Parque
Ambiental da Lagoa do Peri, região sul da Ilha de Santa Catarina. O referido militar envolveu-se
com todas as etapas da prova, confecção das pistas e detalhes logísticos. Além disso, participou
das avaliações como condutor da cadela Ilha, obtendo êxito nas certificações de restos mortais e
busca rural, coroando sua excepcional dedicação como cinotécnico. O 1º BBM orgulha-se de ter
seu primeiro binômio, agora apto para atender ocorrências que envolva a busca com cães, onde
for necessário.

Individual,
Averbe-se.

1. publique-se; e
2. registre-se.

Quartel em Florianópolis, 11 de Abril de 2024

Cap BM VICTOR JOSÉ POLLI
Subcomandante do 1º BBM (Florianópolis)

3º Sargento BM MARCO ANTÔNIO D. NEVES DE SOUZA

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5U

80
H

6Q
O

.

142



(Fl 8 do BI Nº 15, de 12/04/24)

Auxiliar da 1ª Seção do 1º BBM (Inserido no SIGRH em 15/04/2024)

II – REQUISIÇÃO POLICIAL

ASSINA:

Tenente-Coronel BM ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JUNIOR
Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
5U

80
H

6Q
O

.

143



Assinaturas do documento

Código para verificação: 5U80H6QO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JUNIOR (CPF: 016.XXX.049-XX) em 16/04/2024 às 15:47:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/03/2019 - 15:03:44 e válido até 13/03/2119 - 15:03:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTA0MV8xMDQxXzIwMjRfNVU4MEg2UU8= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001041/2024 e o código
5U80H6QO ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


